



Glósur úr laganámi við Háskóla Íslands, 3 af 3

Bjarni Benediktsson – Háskóli Íslands – Laganám – Glósur – Kvittun – Kaupsamningur - Eignaréttur

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Uppvaxtar- og námsár
Askja 1-4, Örk 3

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

fullnægjur skali réttarbrotsskyldgættum hið gætra. Mat áðram
ortum, þá verður lögleg atkiöfu eigi ólögleg fyrir það
eitt, að hún er framkomuð: íllum tilgangi.

II. Þá verður að ákveða við hvaða tilfalli af þeim,
sem talin voru undir I, 1-3, ber að takmarka bóta-
skylduna. Í lögunum er þetta hvergi beinlínis ákveðið með
almennum reglum. Viða er rannar gert ráð fyrir því, að tal
þess að um skotabótaskyldu gæti verið að ræða, þarfi
einkver „sök“ að vera, slv. t.d. sigl. 3313, 225 miðsett 226,
kaupt. 323, l. 13. 1905 318. Þá er og gert ráð fyrir al-
mennum reglum um þessi efni in þess, að sagt sé hvern
hinn er, slv. t.d. l. 20. 1901 33, l. 17. 1902 33, hegl. 3302, l.
56. 1926 315, 2 mgr. i. f. Í sambandi við þessi lagaákv.
verður því örlitit að athuga hlutavins söli: þessu efni.

Það er að vísu rétt, sem sagt var í upphafi I., að
sá maður, sem á réttindi, hlýtur að eiga heimtingu á, að
ávin láti þann frí: og á því gífurleitt kröfu til bóta
ef gegn þeim er brotið. En þetta sýnist þó eigi gæta verið
fortakslust, þar að: réttaverndinni fyrir einn má þó
eigi ganga svo langt að annar verði gættur réttlaus sta
halla á hann um of, en svo sýnist mundi verða gert
við þann, er eittkvæð heft að, ef atkiöfu hans verður bóta-
skyld, brjót: hún rétt annars, þrátt fyrir þar þó hann
hefi gætt allrar varingar og skert gert fyrir en hann taldi,
og hefti sem gættur maður heimild til að tala, að atkiöfu
væri lögleg. Meun sýntast því alment ekki eiga heimtingu

í bótum frá öðrum er þeim, er rétt þeirra brjóta af ásetningi
 eða gáleysi, og verða að miða framkomu sína og athelvir við
 það, að þeir sigri ekki frekari rétt. Gler við botist og, að regla
 slík sem almenna skatubóta reglan hefur megin þingingu í þá
 átt, að halda almenningu frá að fremja réttarbrót, vegna
 þess að þ. e. a. s. him er praeventio, er þann áhrif getur him
 ekki haft í þá, sem fulla ástæðu hafa til að stla sig
 einungis gera það, sem löglagt er.

Nú ástæðan verður því sá, skv. blutarius aðli og
 ginsum, dreiftum lagaðes. að einungis dolus og culpa
~~þessa skatubóta skylda almenn.~~ Gler er þá rétt að geta
 þess þegar í stöð, að í einstökum undantöku tilfallum er
 casus talium regja. Þessi tilfalli eru:

1. Aþyrgt gertarbeiðandi á lögunat: löghalds gert er,
 skv. N. 2. 1-19-11. Ef löghaldsgærdin meginat lögunat verður
 gertarbeiðandi bóta skylda, þá honum verði skert lagt
 til læts: þar af. Sama er talið gilda skv. 8. 19. 1885 § 13 um
 lögtala. Aftur á móti munu almennar reglar þessa til greina
 um ábyrgt á aðför skv. að forvarl. 1887.

2. Sá, sem selur eða leigir sín eign dunnars, mun talium
 bóta skylda, þá að hann hafi haft fornlega löglega heimild
 t. d. þengit hlut fyrir erfðir, og er sjálfur þann fide, er
 afleiðandi þann átt: ekki blutium. Sama er og hafi
 megin ráðstafað við skiftabréfi, er hann hefur þengit
 með slíkum hatti og fyrir það tapast með þess skv. t. löp.
 9. 1798 § 2. Þetta mun byggjast á því, að hér mun

Talio, at metur verði fyrir óvertskuldunum gróta. Þessi reglur
er þá elki talin gilda, af þeimild manns stýtt við við-
skiftagæringu inna er vor, slv. l. 15. 1929 g. 28.

III. Því hefur mi verið slegið föstru undir II., at réttar-
brott verði: því at einu botabylt^{almunt}, at þat sé frammi af ásetningi
áta gálegsi. En hér koma fram nokkur vafatrúti, sem og
verður at athuga.

Í I, 1, var sagt, at mun gálegsi veri at ræða, þegar
metur gætti: eigi nægja at gæla: athugas á eigin-
leikum at hefur sáman og taldi sér því heimilt at fram-
koma hans, þá hann heft: átt at sjá, at til þess var eigi
heimild. Sér nis sí spurning, hvert miða eigi við hef-
leika hvers einstaklings, sem at mig sé, at hann hef-
sigt þá at gæla, sem góður og skynsamur metur
mendi þrafjast af honum þegar tæti. t. illit (veri) til
þeirra sérstöku eiginleika, sem hann kann at kafa. Sta á
at miða við þat og þrafjast þeirra at gæla, sem
góður og skynsamur metur, kann nægja at stöðum og
þínum venjulegum hefibleikum mendi sína. Úr þessu
atrúti þa og elki sít at skort sé með lögreglu, þau
áberati sem at þessu víkja sýnart öll vera svo óá-
beratir at skort verði á þeim byggt. þegar svo er, þá
verður at fara eftir hlutarinn elki. Þess er þá fyrst at
geta, at vitanlega kemur þat: einn stat fyrir þann,
er fyrir réttarbrott verður, hverjum einstaklings. eigin-
leikum sé er gæddur, er brotinn verður, tjúrit verður

honum engu síður tilfinnanlegt, þó þá sé t.d. blinder maður
 eða vitakortur, sem þeir veldur og þess vegna hafi sé ekki getað
 séð afleiðingarnar fyrir. Matar verður einmitt og hlýttur að
 miða ráðstafanir sínar við það, að hann eigi við "norm-
 ala" manni gjörbitt og þess vegna verður alment eigi heimtátt,
 að hann geri sérstakar ráðstafanir gegn öðrum, nema honum
 séu eiginlíkarn þeirra þá sérstaklega kunnugir. Slissvegur
 sýnast þeir manni, er áunnörkum ávæ hótin, verða að
 hlíta þri, að mat þá sé að þessu leyti farið sem öðrum,
 af þeir taka sér fyrir hendur athafnir, sem fara fram
 ív hefðlíkum þeirra, verða þeir sjálfir að vera á bálkum
 við það. Þeir eru og oft þungin sérstök forsjá að lögun
 og sýnist eigi vera hægt að gera meira fyrir þá: þessu
 efni. Slár verður það þri ofan á, að almenna mali-
 kvartanum skuli birtt, og er það: samræmi við
 það, sem alment er talið gilda þegar um bóta vörslu
 er að ræða, að hlíta frekar til þess almenna en hins sér-
 staka eða sérstaka, sem frekar er gert: refsivétti.

Í samræmi við þetta er talið, að vitakortir menn
 verði bótaskyldir fyrir athafnir sínar, og er engin heimild
 í isl. lögun til annars.

x Þáttur er og að geta þess að greining
 á milli culpa lata og culpa levis
 hefur gjörbitt ekki fjádingu,
 sbr. þó v. l. 376 og e. t. v.
 hefur 3303.

Um bövn er það aftur á milli talið gilda frá fornu
 þri, að séu þau svo eng, að þau hafi eigi getað gert
 sér grein fyrir athöfninni, þá slappi þau við bóta.
 ábyrgðina og eru þau að þessu leyti undanþekning
 frá reglunni um hinn almenna malikvarta.

Bjarni Benediktsson.

Þjarni Þene diktsson:

Þvæt er kvittun og hvata fjáringu hefur heim?

I. 1. Þegar maður greiðir öðrum fjárvæðmat, veitir vit-
 takaandi greiðanda oft vitarbætur fyrir því, að hann
 hafi tekið á móti væðmatinu. Slík vitarbætur er
 "kvittun" í vitarbætur merkingu. Slík getur bæti verið
 munnleg og skrifleg. Munnleg "kvittun" getur t.d. verið
 með þeim hatti, að skuldveigandi A. taki við væðmatinu hjá
 B., skuldara, og vitarbætur sítan munnlega, en þessum
 orðum, að skuldabifturnar þeirra sé lokið. Slík fjárlýsing
 getur þessu hátt fjáringu, ef sítan koma deilar út
 af þessum vitarbætur. Þó "kvittun" sé stundum notuð í
 þessari merkingu, þá er hilt þó miklu tíðara, að með
 "kvittun" sé átt við skriflega fjárlýsingu um móttöku fjárvæð-
 matis. Skrifleg kvittun er handhægt og títt notuð sömnum
 gegn, og um hana koma að nokkru leyti til greina sér-
 stakan reglur. Slík verður því mest rétt um þá tegund
 kvittunar og við hana átt, ef ekki er annars getið.
 2. Af skriflegum vitarbætur mottökanda
 um móttöku væðmatis eru þó þessar, sem sambært
 eðli sínu virðast verða að falla út fyrir hættaþátt "kvittun",
 sá þess atvika að þær eru önnur atvika, en móta greiningu
 þess og setja hana sérstakan reglur. Þá þarf til
 nefna þessu atvika og önnur fjárlýsingarþvika. Þess eru
 í eðli sínu vitarbætur um móttöku þessu oft, en þess
 koma sem sagt önnur atvika til greina, svo sem lofarð
 um fjárlýsing og ábyrgð á vörum, sem móta reglur.

því ekki við átt standa, að þú gefir út af þeim, sem samkvæmt áritun á þat er réttur
eigandi þess.

Í breittu verður að vera ótvívegt gjafgjöring um
að greiðsla hafi farið fram. Þlik gjafgjöring þarf þú
ekki að vera fyrirvaralaus, en vitanlega getur skuld-
ari, eða greiðandi, veitt að taka hana gjalda, ef fyrir-
varium nau þengja en rétt er. E skillegast er að í
breittu sé getið um tilfelli greiðslunnar, en þat skilfir
breittu þú eigi gjaldi sínu, að þessa er ekki gætt.
Íu skýring getur á hvern háttum oft komið í veg
fyrir síðari deilum og er þú heppileg.

Næstskyldast er að geta þess hvern greitt hefur,
og ef annar greiðir en skuldari er næstskyldast að
geta þess, að greitt sé fyrir hans hönd.

Á kvætið form á breittu er ekki lögboðið al-
ment. Þess er einungis krafist um vit skiftabréf, að
til að breittu hafi fylla þjóttingu verði að vita hvern
á bréfið sjálft, skr. t. d. Tilskp. 9. febr. 1798 og U:skil.
1882 § 38. Því má og minnst þess, að samkv. § 40 í
U:skil. 1882 missir breittu, sem annars mundi hafa þjót-
tingu, gjaldi sitt, ef skuldari er greidd fyrir gjalddaga;
þetta er þú breint undantekningarákvæði.

II. Þú skal nokkurt vatt um þjóttingu breittunnar auk
þess, sem þú segir.

I. Þú að skuldari hafi greitt skuld sína getur oft
stadist svo á, að hann verði krafinn um hana að

níggja, og er þessum því næstskyldugt gjafirítt að geta
 sennat greiðslu sína. því að fyrirfram verður það aut-
 vitat eðli séð, hvort hann verður endurkerfingur. Þessa
 sömnum má autvitat fara með mörgeru máti, t.d. með
 vitnum. Skuld hægasta ráðit er þá, að skuldar eigandi, eða
 mottakandi, gefi skuldara, eða greiðanda, skriflega
 breittum. Vitni getur t.d. oft verið erfitt að má i, þau
 geta farið burt, gleymt afbrotinum, dæit osfr. Skriflega
 breittum ^{eftur á máti} er, althóff fyrir helvar lítið hægt að gefa, og mistak-
 andi kemur í mest undir sjálfum sér, beveru vel hann
 getur kemur. Þess vegna hefur verið hett in þeirri mátt-
 sýn skuldara, að þá sömnum fyrir greiðslu sínu, með
 því, að fresta skylda skuldara til greiðslu þau til skuldar
 eigandi gefur þessum fulltrúgjandi skriflega breittum, þar-
 skuldara er heimilt að krefjast breittum, og ef eðli er ortit
 við þeirri bröfu er hann eðli skylda að greiða. Þetta
 er heimilis tæit fram í nokkrunum lögunum, mæntuð skr.
 Thelap. 9. febr. 1798. 5: xill. 1882. 538. Sjóll. 1914. 5188 og
 75. þá hevergi í lögunum sé gefin almenn regla: þessa átt,
 verður sem sagt að ákita þetta grundvallarreglu.
 1. Ef þá, sem samko. breittum er eit gefandi kemur,
 veitar því, að hann hafi undirskrifat hann eða annar
 fyrir hans hönd, skuldar. umbot: frá þessum, þá verður hann
 sjálfur að samna fulltrúingun sína, skr. N. 5-1-6. Slönum
 er þá heimilat að gera það með eiti sínum.
 3. Þótt skuldareigandi kemist við undirskrift sína má

*af þessum skugga eftir mitt
er þessu, það er að þú
L. nautning, þrik
er, þó þú ert á höndum af þessum
er þessu, það er að þú
er þessu, það er að þú*

stundum vera, að hann haldi þú fram, að þú sé mark-
leysa. Forsendur þar, er þú hafi byggt á, hafi þú byggt
og þessvegna sé hann ekki bundinn við þau. Varjulega
er þú þessu skuldari að samna að greiðsla hafi þú fram, ef
þú veitir þú. En við þittuina þessu þú þessu
er þú á, að útgjafi þessu, skuldareigandi, verður að
samna að þú sé röng. Þittuina þessu þú skuldara
er þú haldi á metan skuldareiganda þessu ekki að af-
samna þessu. Þetta virðist einnig gjalda ef samna er, að
þessu þittu þessu verður gefin þessu skuld.

4. Þittu getur stundum þessu: séu útgjafi á skuld,
er þú samna sé, að einn greiðsla hafi þú fram,
er þú einn að situr á þessu, að þittuina hafi þessu skuld-
ara undan þessu þessu. Þessu er að gefa þessu
þessu er þessu er, að þessu er, þessu skuldari,
þessu er þessu og þessu þessu, þessu að þessu þittu
er þessu. Þessu þessu þessu þessu þessu þessu
er þessu, virðist þessu þessu þessu þessu.
þessu. Þessu skuldari þessu er þessu, að þessu er
þessu er þessu þessu þessu, er þessu þessu þessu
er þessu er þessu þessu þessu, virðist þessu þessu
þessu er þessu þessu þessu þessu, er að þessu
er þessu, að þessu hafi þessu, (þessu. Þessu er þessu

þessu. Sama máli gegnir er þessu, að skuld er þessu
er þessu er þessu, þessu skuldari er þessu, að þessu
er þessu er þessu.

þessu er þessu þessu, þessu
er þessu er þessu þessu
er þessu er þessu þessu
er þessu er þessu þessu
er þessu er þessu þessu

5. Þess skal getið, að því er vottuð eigandi nafnbrefts
 gefur síðari eigendur ekki heimild til að skota hann, sem fram-
 sal til handhafa. Á hinum löguum er skuldari skyldur að
 greiða, þótt nafnbrefts-eigandi hafi skrifað á breifit, en
 feli síðan öðrum að heimta skuldira, ef ekki komu
 önnur atviki til greina, sem losa hann undan skyldum.

Þjarni Benediktsson

[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint handwritten notes or a signature in the bottom right corner.]

glafr mundi samlega hafa verið rétt á athuga fyrst hvegið kaupis undir
I. En greina það frá öðrum samningstegundum undir II, og til loka
þá fyrst þar teg. þar sem ekki er um gilaferðir ^{rettur} að ræða og líka á
greina kaup frá öðrum gilaferðagæmngum.

Þjarni Þaradísblsson

hvegið hvegið "kaup" og greinið það frá öðrum
samningstegundum.

I. Í forna lögumáli: slensku var merking orðsins
"kaup" iðtakari en nú. þessig eiga orðin: gl. Gl. 1.4:
"Hvegi má engum kaupum ræða" við alla gæghvama
samninga, þessi iðtaka notkun mun þá nú vera horfin,
og þegar menn nú á lögeum tala um "kaup" er átt við
áhrætra tegund gæghvama samninga, sem hafa það
helst sér til einhennar, að annar atili, seljandi, hatar
of hendi við henn, kaupanda, almennum umrætt og rétt
glafr einhverjum hlut eða fjárréttindum, henn seldu,
eða endurgjaldi: þessingum. Skal nú þessi skilgreining
athugut nokkru nánar og farið í einstök atriði hennar.

- Venjulegar líða hær t.d.
notkun orðsins "kaup" sem
endurgjald fyrir vinnu.

II. Lítið seldu, eða andleg kaup, geta fyrst og fremst
glafrítt allir hlutir verið. Hvenur hær til greina hær af
menna skilgreining hlutavættarinnar á því, hvat hlutir
eða og þarf því eigi að athuga það nánar hær. (Dreyja
fetta er í þessu, úr því að
sérstakar reglur þessa
hær eiga til greina.)
nú þá á það, að t.d. atvör hennin hvegið, loftit almennt og
iðkafit er ekki eignarétt: hær og verður því eigi
selt, en það er eigi því til fjárréttindum, að loftsteinar,
sem fallnar eru til jarðar, hitat loft: karbergi og
fráskilinn sjór, geti gengit kaupum og sölum, því að
alt þetta getur verið eignarétt: hær.)

fetta er í þessu, úr því að
sérstakar reglur þessa
hær eiga til greina.

þess er þá að geta, að hvegið hvegið er ómögulegt að
"selja" þessinga, sem ganga manna á milli og eru: gilafrí, því
að þess er ekki met að selja hven er seljandi og hven er

kaupandi. Í þess mál er aftur á móti að gefna um ítlunda regnt og úrelta.

Fjárvæðindi er og gífurleitt hægt að selja og geta þau þeir varit andlag kaupis. Mál þar t.d. nefna kröfuvætt, hluta vætt, svo sem afnotavætt, ítak af þess. Þá getur matar og salt einbor þessi, er hann hefur. Litkrafundarvættur verður aftur á móti ekki seldur; vanalegri merkingu þess orðs, þeir að ef svo veri þá væði "kaupandi" (þeir bókantgafandi) þeir sjálfur hveit hann gefi bókina ít eða ekki, er með þessum samningi skuldbindingar "kaupandi" sig einmitt til að gefa bókina ít. Sjá og nánar l. 13. 1905 g.

- Hveronæma:

Segja þess að þegar um kaup er að ræða er réttur þess þegar er til, gífurleitt er með vinnusamningi eða verksamningi og ábyrgð er skiptur nýr réttur.

Önnur mál verður ekki "seld", ef matar verður annar mann til að vinna verk, verður um réttabær samningssamningur að ræða, vinnusamningur eða verksamningur. Í l. 39. 1911 g. er sagt um munnveru á ^{slitum} verksamningum og kaupum: "Mál er hlutur þess, þeir er þeir þarf til, og á sá að leggja áfari til, sem hlutur þess til, þá skal þessum talin kaup." Eru af sá, sem þess, leggur áfari til verður um verksamningur að ræða, ef "munnveru" þess ábyrgð á árangri verksins, eða um vinnusamningur.

Önnur hluti og réttindi er þá ólöglegt að gefa kaup um, er þess er eigi vegna þess að þess hveit þess sjónar mál: sá þess mitt til þess, heldur þess þess þess ílaga ástætur til þess. Sjá t.d. tölur: 1850 g 14, l. 58. 1913 g 1 tölur. 20/6. 1849 g 4, l. 15. 1923 g 11 og l. 64. 1928. s. og l. 55. 1926 g 1. Um áhrif þess, að kaup er ólöglegt að þess

þess einnig um? forkaupvætt að tala og þess munnveru rétt að nefna þess.

lesti, þar gínislega, en ekki ségjast ástæta til að fara frekar
út í það hér.

III. Við kaup þar kaupandi almennan rétt eðfir hins selds
Í þessu liggur mænum á kaup og leig, því að með
leigusamningi eru einungis gefnar takmarkanir á rétti
eigandans, en sú réttur hefur við og stendur þar við leigu
samningnum og veikir að sama skapi og leiguréttarinn
veikir. Við kaup stofuast alment réttur til hins selds,
innan takmarka laganna, nema sérstaklega sé frá skilið
í einhverjum áttir, en leiguréttarinn er eigi viðtakari
en sérstaklega er um ræmt í hverju einstökum tilfalli.
Stundur hér alveg samsvorandi munur fram og er á
eignarétti og takmarkunum hlutaréttarinn: hluta-
réttarinn. Þetta er þó eigi því til fjnirstötu, að í
einstökum tilfallum geti leiguréttur verið eins viðtakari
[at sumum leyfi] og réttur sá, en stofuast við kaup, því að kaupréttarinn
getur verið skilgertur og tímabundinn, en leiguréttur t.d.
ótímabundinn, sbr. erfðaferu rétt. En af þessu sést,
að það sbr. eigi ein, þegar greina skal á milli þessara
samningstegunda, hvort um tímabundinn rétt er að
ræta. Eigi hefur það heldur meina virslita þýðing
í þessu efni, hvort viðtakandi réttarinn (kaupandi
eða leigutaki) ber periculum rei, því að í sumum
leigusamningum ber leigutaki þá hættu. Í þessu er
að vera að taka það fram, að það, sem hér hefur verið
segt, ut-lakar alls ekki, að takmarkatur hlutaréttur, t.d.

afrotaréttur, sé seldur, því að þá stöfuast hvern almennri réttur
innan takmarka þeirra, er afrotaréttirinn voru sett. En ef
afrotaréttirinn voru t.d. leigdur, gæti um takmarkaður
réttur innan hins takmarkaða hlutaréttar að ræta.

Lán til eigna
Geymsla og þá einbein
deposítum í reglulegu

Swípað er um lássamninga að segja, þar er menni, sem
annars hefur engan rétt til nota gfiir hlut, veitt slíka not,
er kaup aftrú á móti myndi ganga út á að flytja gfiir-
vátaréttirinn alment.

IV. Til þess að um kaup gæti verið að ræta verður kaupandi
að endurgjalda hið seldu. Ef skali er sem neitt endurgjald
að ræta er sá gæmingur gjöf er skali kaup. Á hvern
báginum er engin ákvæði um það; ískubkum lögunum, að
samgjarnt hlutfall þurfi að vera á milli verðmæta þeirra,
sem at. þar lita af höndum. Adilum er alveg í sjálfs-
vald sett, hvernig þeir renna um slíkt. Undantekning
er þó, þegar hámarksverð er sett á vörur. Í sumum
samhöndum a. m. b. gætur þó mikill munur á gildi verð-
mæta hafa þar áhrif, að svo verði talið sem um gjöf
sé að ræta, sbr. l. 15. 1949 § 15.

Stær er þó skali taldir allir gæmingar, sem fullnægja
þyngufudum skilyrtum, því að um endurgjaldið er sett
það skilyrði, að það sé peningar. Ef endurgjaldið er
annat, hlutur eða réttindi, er um skifti: að ræta. Maken.
skifti: af fasteignu kemur nið fasteign. Það skiftir þó
eign mjög miklu máli að greina á milli skifta og
kaups, því að um hvarthveggja gilda að miklu leyti:

sömsu. reglur, skv. l. 39-1926 § 1, 1 mgr. þetta gætur og oft verið
blandat, þannig að endurgjaldit sé að nokkru leyti í þessum
er nokkru leyti: öðru.

V. Um atila kaup er fát að segja. Þoma þar til
greina almennar reglur um fjárvæði atila sjálfra, um bot
opk., sem á engum hátt eru sérstakar fyrir kaup og þer
öfugt að athuga sérstaklega í sambandi við þat heftak.

Skv. mtt. þó benda á l. 55-1926 § 1, þer að skv. þer á þv. eru
kaup um þar jarðir, er þar um rötir, öögleg nema vissum
mánum sé botinn forkaupsréttur. Drepa má og á þat,
að á sumum vörum hefur ríkt, eta einhver annar skv.
heimilt frá þer, einka sölu, og eru kaup um slík efni öög-

leg ef út af er bregt, skv. II i. f. þer at framur.

Um stofnun kaupv sýnist hefur skert sérstakt at
segja, þar þoma til greina almennar reglur þerforréttar
ins um stofnun samninga.

Þitt at gæta þess at þu
kaupsamningur bregt. Þu
við l. 55-1926 § 1 þer
verti eigi fullmátt
skv. atalefni þess

þa gætur þann skapat bot-
skuldu og verið gildir at
öðru leyti.

X/ sem gjaldþyri

1. Þessar ástæður koma fyrst og fremst til greina þegar um peninga er að ræða. Matar, sem þora fíla tekur við peningum, á því aldrei á hattu að þurfa að skila þeim, ~~þó~~ að leuda: bótaskylda fyrir at taka við þeim, þótt þeim hafi áður verið ^{t.d.} ~~meigstalið~~. Þvíf vitskiptaöryggis þrefat þess hikaust, at mönnum sé heimilt at taka peninga upp i greiðslur án þess at rannsaka forsoğu þeirra, enda væri annat fjarstata. Þeir laga-heimild mun ekki vera fyrir þessu, en þat leitir af ~~atli mála~~ sama mendi talið um erleskan gjaldþyri. En ^{um} peninga sem eigi heftu annat gildi en ^{sem} fornumingjar, sakir þess at þeir eru lagðir útvar sem gjaldmáttill, virstiat ^{öðru} máli at gegna, þar mendi eðlilegast at lita almennu regluna gilda. En um peninga annars, gilda, sem sagt, þar reglar, at of matar tekur þora fíla við þeim, en ekki hegt at hrekka eign manns, þótt fyrir heimildav-skost heimildarmanns ^{sva áskillegi eigandum} þar hafi verið ólöglega þvingastur eta ófjárváða.

X/ þri at þen. em lögboð-
inn gjaldþyri

vitskipta-

2 Sama er einnig talið gilda um handkafa skulda-bréf, enda eru þau mikilsvert i vitskiptalífnum og einmitt oftast sérstaklega til þess atlet at ganga manna á milli. Leitir þat og af reglunum um þat, at til þess at réttindi manna gþis skuldaþrefum haldist þarf at rita réttindin i bréfið, og verður málar ferit: þat atvrit: hev sitar. Þó verður at gata þess, at ef skuldbref er gert at handkafa bréfi

með fölsentum framsali, þá er endanheimtunn fyrir þessum, sem bréfið var folsent frá.

3. Sama máli gegniv og um vixla, skv. l. 1. 1886 § 76 alveg ein tillits til þess, hvort þeir eru handkafa bréf eða nafubríf. Ef matar er þomium at vixlinum með fornlega lögleysi heimild, skv. 39. i vixill. 1881, þá heldur matar komur þátt framsalshafi verið folsat, komur stólið eða framsaljaudi í fjárváttum, af matar hefur eðla fengit vixlinum með óréttu máti, þátt hann vissi betur, eða sjúgt stórbestlegt galeysi, skv. vixill. § 76. Vartur þar at leggja áherslu á, at galeysit sé stórbestlegt, því at annast vintist óheimilt skv. orðalagi greinarinnar. Farnskirtaini hlita sömum reglum at þessum legt: sem vixill, skv. Liggj. 1914 § 173. Hinnar þetta af þessu, heve mikillvæg þessu skjöl eru fyrir vitskiftalífist.

4. Um vengjaleg skjal vitskifta bréf, sem eru nafubríf, gilda at nokkru legt: at þar reglur er hér hefur verið lýst, er þá er þar einnig heimild til extinctio bonae fidei. Si heimild, sem fyrir þessu er, er fyrst og fremst löggjöfundur frá Tskp. 2. 1798 § 2, er þá einnig l. 18. 1887 § 7 i. f; þar sem beinlínis ^{segir} at til þess at ~~gjafi~~ vitskildbinding mái til vissara skjala, sem þar eru talin, þurfi at rita hann á þess, því at annars fellur þessu niður, af meuru þá þar afhent þara fide at handvesti eða til eignar. Statfesting á þessum reglum er og i l. 19. 1887 § 48 og l. 3. 1900 § 8. Af öllum þessum lagabodum má leita þess, at sa sem þar slík vitskifta bréf framseld frá þessu, sem.

sambært (væðing) í falsari áritun á bréfið hefur
framsal rétt, öðlast eignarétt, ef hann sjálfur er í
götri trú, jafvel þótt bréfið hafi áður verið komið:
eign annars, en þess réttur ekki á það ritastur.
Skv. orðalagi greinarnúmer 2 degra það þá eigi eitt til
at mætur (haldi rétt. rétt. rétt.) öðlast eignaréttinn, at
hann sé ritastur á bréfið, mætur verður einnig at
hafa fengið það: sínar vörður. Ef framsal er falsat
eða það, er gefið af öfjörvaða manni eða fengið fyrir
þvingun (öðlegga), þá öðlast mætur ekki rétt fyrir
bréfinu, þótt fyrir göta trú sína. Seita þessi átrú:
af alm. reglum um vitaskiftabréf. Reglan þessa
gilda um framsal inter vivos. Spurning kann at vera
um, hvort rita þarf rétt þis gjaldþrotamanns í
vitaskiftabréf þau, sem hann hefur átt, til þess at heit
geti endurheimt þau frá mönnum, er hafa fengið þau
þona fide frá gjaldþrotamanni sjálfum, eftir at skiftin
þyngjast. Skv. orðalagi d. 7. 1894 § 14 mundi þessa ekki
þurfa, en hér verður eigna at situr at telja, at
almennar vitaskiftabréfsreglu gildi, enda er alment
mögulegt at rita þessa rétt þessins á bréfið.

5. ¶ Þá getur mætur og öðlast eignarétt fyrir
extinctio bonae fidei með samningnum vit umboðsmann.
Ef umboðandi hefur fengið umboðsmanni t.d. skriflegt
umboð eða gefið því „sévstaka tilvera“ gagnvart
þriðja manni, en hefur einhver undirskrift vit umboðs-

mann, sem takmarka umbotit, eta hefur kallað þat
 aftur, þá getur þristji matar öðlast veitt gífur hlutum, þá
 at umbotsmatarinn hafi farið út fyrir sína raunveru-
 legu heimild. Austvitat er þar undirskilið, at þristji matar
 sé í góðri trú. Þessar reglur hafa eigi sérstaka laga-
 heimild ^{skr. þó sigll. § 56 skr. 53 og 54} en eru í samræmi við almennar reglur um
 umbot, og stjóðast einnig við skuldbréfsreglurnar.
 Umbotit getur og stundum legið: stöðu manns, en þá
 mundi gífurleitt þurfa sérstakt umbot til at selja þestigu
 skr. l. 42. 1903. § 25 og skily. skr. l. 56. 1914 § 55, og
 kemur þá extinctio ekki til greina í þeim tilfellum, ef
 á stöðuna eina er freyst. Vörsluskifta á lausafi er ekki krafist.

✓ Skrifleg afsal yfirlit
 mig. etli at vera
 sérstakur bali.

6. Um þestiguir þona annars sérstaklega til greina
 reglurnar um þinglýsingu. Um gildi þinglýsingar, þ. e. s.
 hverja þinglýsingu hún hefur, er mi mjög lítið sagt: l. 30.
 1928, en grundvallarreglur þar, sem áður voru leiddar
 af tölq. 14. apr. 1833 ^{og 5-3-28 D. 8.} eru aflæst enn þá í gildi. Samkv.
 þeim verður sá lögfullur eigandi, sem þar þestiguir
 framsetta frá þeim, sem skr. afsals- og vettmálabókum
 er eigandi, jafnvel þá hann hafi þegar áður selt
 öðrum eta afsalat, en þat afsal er eigi alhent dómur,
 þó en eftir afhendingu síðara afsalins; þar er sem
 þar gert við fyrir góðri trú síðara framsetlaða.
 þá afsal sé gefið og þinglýst einungis pro forma
 getur matar öðlast eignarveitt með afsali frá pro forma
 eiganda enu síðar en frá fyrri eiganda.

lagreglu þenda til, verður þó að setja nokkur takmörk
vegna tillitsins til skuldara. Því að þó vitskiptaöryggi sé
mikilvægt má þó eigi þess vegna skrifa skuldaraum allri
rithærvernd gegnvalt álettrænum bréfa þessara, en þó má
aust vitast ekki taka skerta vitskiptaöryggið meira en þeir
ástæta er til. Stundum getur stöðit svo á, að skuldara
sé ómögulegt að láta rithæstar mótþáver sínar sjást
af bréfinu og virdist samgjæmt gegnvalt honum, að
þeim mótþáverum haldi hann. Þó verður að leggja þér á
abruensan malikeranda, og lægar ekki, að sí mótþáver komi
skuldara að haldi, sem í einungis er alveg sáttörkum tilfall-
num er ómögulegt að gefa til þynna á bréfinu, ef alment

Ann þess má vers að sei-
stær ástætur leið til þess að
mótþáver, sem alm. er hægt að
láta bréfin sjá, hvar þó þeir
sé eigi gefit á bréfinu.

er hægt að koma þeim á bréfin. Því að með því, að taka fullt
tillit til einstakera tilfella gæti rithæröryggið skert um of.
Þó jafnvel þó vissar mótþáver sé at jafnati ekki met að
gefa til þynna á bréfinu, þó getur vitskiptaöryggið þörfat
þess að einstakur tegundir þeirra glatt. Þessar reglur eru
sem sé eigi svo áberandi að þeim sé hægt að slá föstum í eit
skifti fyrir öll ^{í öllum búgumlegum tilfellum} en hinsvegar er mikil stöð að þeim til
leitþeirningar, þegar vott er um einstaka mótþáver flokk.

Þess skal þegar getit, að mótþáver geta einungis
tapest gegnvalt þeim, sem þona fide eru, og ef framsals-
heli veit sta á að vita um það, sem skuldþingur ^{þin} er á fött, virdist
skuldari geta komit mótþáver sínum at. En hinsvegar
getur t.d. aegfising : blótum ekki komit : stut álettrænum
á bréfinu, svo at slík aegfising verði fyrirfrum talin í tilbala
göða tvi framsalskifa.

II. En þú ert rétt að átuga nokkurt, hverjör mötþáver skuldari
muni helst þanna rétt og hverjör þann þessum að halði. Væntan þú
þegsta að hita á þær, sem svarta stofnun þrófunnar og síðan þær, en
lita að þú að þeim sé hitin undir lok.

1. Skuldara stöda áskotat skert þær mötþáver gegnvert
síðari þannsköfurn, sem þann get skki þannit fram gegn þeim, en
skuldargjafþingunna þekki þú þessum; enda má segja að slíkum
mötþáverum glati þann skki, þú að þær hafi aldrei verið gjalda.

Það er almenn regla, að gjafþingur og loford ólögðstra
mannu, þvert heldur vegna æsku eða lögretisviftungr, þinda
þú skki. Segja má, að mötþáver af þessum söknum megi gefa til
þessu á vitaskiftabréfinu, og eigi þær þú að glatast. En þær
ástætur, sem venjulega ógjlda loford þessara manna, mistat
alveg ein eigi vit þú þeim riti skuldbindingu sínu í vitaskifta-
bréfsformi. En þú eigi ástæta til að atla, að löggjöfin muni
atlast til að þeim gjaldi vanþroska síns þú þessu en annars,
og mun þess vegna þinnilt að þanna mötþáver þann, sem
þegstar einn í þessum ástætu.

Éf vitaskiftabréf er falsat eða eitthvætt í þú, þú
stalg, mannan í þessum ástætu er þú, sem skuldavinnur er þrófin, áskotat þannit fram
mötþáverum á þeim grundvelli svo langt, sem þó þessum er,
enda þú rétt þess þú gegn: ákvæðnum þess þess vitaskiftabréf,
sem ástrangastar reglar gjalda þess, sem sé vitla, skv. d. 1. 1881 388
og d. 1. 1881 33a. Af sömu ástætu er hægt að þerra fram mötþáver
vegna þess að skuldbindingu hafi verið þannit fram með lík-
anlegu afbeldi, og glatast þær þú skki. Sama máli virðist og

Þú heft að þanna þessum mötþáver
á einnig gegn þessum upplöft.
lofordsmötþáverum, og þann þú
þann sé þanna þess.

"kompulsio þvingun" hljóta að gegna. Þar er skuldara oftast ómög-
 legt að láta þau sjást á bréfinum með hverjum hatti þau er til
 ortist, en á hinum löginum munu þessi tilfelli eigi svo tíð, að
 þau skorti réttavirggjöld venulega.

Viðskiptur og rangar og brottur forsendur ógilda venju-
 lega loford þeir aðeins, að þara fides sé talin í tillokum hja
 vitseinganda. En vit þrannsal á skifta bréfi þannu þetta
 autvitat ekki til mála, nema skuldar hafi látið einhverja fjnvi-
 vara um þetta efni í ljósi á bréfinu sjálfu, og þau ekki
 honum gjfðitt að vera ut. Mithvarer of þessum sökum
 gletast þvi gjfðitt, (nema þrannsalhafi af áttum áttatum sé
 mala fide, sbr. þau, sem áttur var sagt).

Mokkut meiri val: leikur á gildi mithvarer vegna þess, að
 skuldbindingin hafi verið gefin vegna svika upphafslega skuldar-
 eiganda. Skuldar hafa venulega ekki áttatum til að geta um
 þetta á bréfinu sjálfu, en hinsvegar mundi þau skorta vit-
 löst: þrannsal um eitthvert þau skifta virggjöld mokkut, ef mithvarer gletast ekki hja, og vintist
 áttid, sem var áttidurur- áttid áttidur, að rétt sé, að þessi mithvara gletist.

Mithvarer, sem hegtar eru á þrannati þvi, sem veitt
 er í N. S. 5-1-7 öðsum áttid öðskanfandi möðum, gleta
 þvi ef ekki sétt á bréfinu, að þvi hafi verið svo, enda
 og þessvegar er þetta eigi á þvinn oftast að vera hegt að ^{láta} ganga svo frá bréfinu,
 áttid rétt sem hja sagiv (þetta að þau sjást

Venulega er talið, að loford, sem gefit er og beint til övita,
 itvindrakinnar munur o. f. h. bindi lofordsgjafa ekki. Þrannsal er
 ni að vísu, að þetta ógildi gjfð: látið ná til þess, að lofordsgjaf.

gefji skriflega gífirþingun, en jafnvel þó svo væri ~~þá~~ mundi
lík mótbova glattast gegn sitari framsalshafa.

þó at skuldbindingun væri sprottin af einhverjum
ólöglegum viðskiftum, svo at hófót skulda væri þess vegna
ekki skuldbindiandi gegn vart vitsamjanda hana, þó glatan hann
þeirri mótbova eflaust vit framsal bréfinu, þar at eigi virstist
hva svo svo mik ástata til at vernda hann, at þess vegna sé með
at skenda viðskiftaöggið.

því er þess og at gata at þá
viðskifti séu ólögleg þá
meðan þess vegna þó
þess vegna sig oftast vera löglagt.

2. At því, er þar mótbova svarið ^{sem} eiga vit það, at skuldbin sé
fallin niður, má gata þessa: Í Tsb. 9. febr. 1798 er beinlínis ákveðið
at ^{kvittan þess} greiðsla á skuldinni þurfi at rita á bréfið, til at þeirri mótbova
megi þona fram. Í 33 er þó undantekning með velti. Sama máli og
um greiðslu virstist niðurfell vegna uppjafnar hljóta at gegna.

Mótbova vegna þess, at skuld sé fallin niður vit
skuldajöfnuð, falla niður ef þar er ekki ritast á bréfið
at þess vegna framsalshafa á annan hátt, þó það, sem þess
er sagt; inn í l. 7. 1894 § 20: f. virstist ekki heimilt at leggja meira
en þetta.

Skuldbinding getur breyst vegna mora creditoris, og
er eflitt at láta þá breytingu sjást á bréfinu, en þar er það
lítið ráta meira, at ef mótbova vegna þess glötuðast
ekki, mundi það hafa verulega skeringu á ^{virkni} viðskifti
sér, og er því talið at slíkar mótbova glattist.

Mótbova, sem þona af því, at ~~ritun~~ þess falli niður, vegna
talmanneka, sem leita af gæmisgæm, sem atafat: hana, falla
niður af þeirra so ekki getið á bréfinu. Sama máli gegnir um

"konfusion". þess mótþávar á að vera hægt að láta signt af bréfinu.

Almennur ómöguleiki kemur hér gljótandi skali til máls, en þess sem hann er heyrnslægur, um farmaskipteini, gletast hann skali mótþávar hans vegna. Þess tilfalli að skuldþekking falli niður, vegna þess að heyrnslævi skuldara kvefjast þess, en niðig þá og komu skali til greina við vitskiftabréf.

Mótþávar vegna þess að skuldin er fyrnd eta þráskuldarast falla skali niður. Skali heldur vegna þess að skuldin hefur hreygt við lön. Sama máli gegniv og um mautasamninga.

2) vitskiftabréf hefur komist ív höndum skuldara sonur. Því, en hann til verlanatar, þess heldur er ástar en hann hefur greitt áta eftir að hann hefur greitt, tapar hann mótþávarum þess vegna, ef í bréfinu er framsal frá honum. Sama máli gegniv um handhafaþréf og um vixla, jafnvel þá framsalid sé falsat, slv. 2.1-1882 § 76. En þess sem framsal frá honum annars er falsat tapar hann mótþávarum skali.

3) þá framsal sé bannað: skuldabréfi eta vitskiftabréfi þess þess oft skali að itiloka framsal, en skiftiv hrisvegens framsal hafa nokkvarum þessari rétti, en hris upphaflegi skuldareigandi hálfti. 2) þessa bannur er sigi getit: bréfinu hefur þess sigin ábrif.

Þess má geta þess, að hafi skuldari set um, að áleturum um eitthvert efri ~~vaxi~~ sett í bréfit, þá gletar hann skali mótþávarum út af þess, þess ³ setar hafi ⁴ verið ranglega minur þess áleturum.

Þjarni Benediktsson.

Hvað er krittun, og hvaða þýðingu hefir hún?

I. Krittun er viðurkenning, oftast skrifleg, af hálfu ^{skuld}kröfuhafa, ^{eftast} um það, að skuldbindingu hafi verið fullnægt. - Skal athugað nokkru nánar, hvað í þessari skýrgreining felst.

1. Krittun er viðurkenning á þvi, að skuldbindingu hafi verið fullnægt. Skuldbindingin þarf ekki að hafa verið um greiðslu á verðmæti af reinni sérstakri tegund, t. d. peningum. „Viðurkenning“ sù um viðtöku vöru, sem um ræðir í 144. gr. sigl. nr. 56 1914 var t. d. krittun um það, að skipstjóri hefði fullnægt skyldu sinni um að afhenda vöruna. Hægt er að krita fyrir greiðslu í hverskyns hlutum og eins vinnu, sem í té hefir verið látin, o. s. fr. En það leiðir af eðli málsins, að um fjárverðmæti þarf að vera að ræða, til þess að reglur kröfuréttarsins geti komið til greina.

2. Krittunin þarf að vera um það, að skuldbindingu hafi verið fullnægt. Í því þarf vitanlega ekki að felast, að skuldbindingunni sé fullnægt að öllu leyti, heldur aðeins svo langt, sem krittunin nær. - En af því, að krittun þurfi að vera um fullnægju skuldbindingar, leiðir

at hin getur út af fyrir sig ekki leitt til stofnunar réttarsambands. Málvenja um þetta atriði er þó ekki vel glögg, því að sum skjöl eru nefnd kvittanir, þótt þau miði fyrst og fremst að stofnum réttar. Má t.d. nefna „kvittun“ fyrir peningum, sem lagðir eru á hlauðareikning í banka. Átalpiðing þess skjals er sú, að það sannar rétt manns til endurgreiðslu frá bankanum. Þriðja er um „póstkvittun“, er menn fá, er þeir afhenda t.d. ábyrgðarbréf til flutnings með pósti. Þar er viturkenning á því að hafa tekið við þessu verðmæti með lofordi um og ábyrgð á, að það kemist til skila, það, sem mestu máli skiptir. Auðvitað má í þessum tilvikum segja, að á undan afhendingu peninganna eða bréfsins gangi þegarandi samningur, um að bankinn fái peningana til ávæxtunar og pósthúsið bréfið til umömmunar. Sé kvittunin síðan um það, að vitursemiandi þeirra hafi leyst sína skyldu af hendi með afhendingunni, og um póstkvittunina jafnframt með greiðslu burðar gjalds. En þótt þessar skýringar væri metnar gildar, eru yfirlýsingarnar ekki kvittanir nema að mjög litlu leyti, og hlýta fyrst og fremst öðrum réttarreglum. - Þetta er í lögunum talað um

kvittanir, t. d. í tsk. g. febr. 1798, í vixill. nr. 1
 1882, 38. gr, í sigll. 1914, 188. gr. Á öllum þess-
 um stöðum, sem eru einna þýðingarmest
 lagabót um kvittanir (skr. kaflann um þýðingu,
 kvittana), er aðeins talat um kvittun ^{viðurkenningu} sem
 fullnægjng kröfuréttinda. Er þú eðlilegast að
 halda þeirri skiptgreining. Enda yði hugtakið
 svo viti, ef henni væri ekki haldið, að undir
 kvittun kemust hvers kyns viðurkenningar
 á móttöku, sem væri ~~sem~~ mismunandi eðlis
 að flestu leyti, saktir þess eðlarsambands, er
 þær miða til að stofna.

3. Kvittunin þarf að vera út gefin
 af kröfuhafa eða þeim, sem kemur fram
 sem kröfuhafi. Í þess felst sú takmörkun, að
 maður getur ekki kvittað fyrir greiðslu til ann-
 ars en sjálfs sín eða umboðsmanns ^{eða umboðsmanns} síns.

Vitni, sem seju manni borga skuld, getu
 ekki gefið honum kvittun, þótt vitnisburður
 þeirra geti aðvitað skift máli. Þú umboð
 viðtakanda og persónuleg skilyrði verður rétt
 undir kaflanum um þýðing kvittana.

4. Viðurkenning þarf nærri alltaf að
 vera skrifleg, til að geta kallað kvittun.
 Undantekningar mundu aðeins ná til þeirra
 skjallga viðurkenninga, sem sérstök vengja
 heimilæði að gefa út á annan hátt, t. d. með

1. nr. nafni kvittara stimpluðu, vélrituðu eða prentuðu undir. Þessar undantekningar eru fátíðar, og helst um tiltölulega litilsverða hluti, blaða- kvittanir, árgjaldakvittanir o. þ. v. Venjulega mundi vera rétt að telja þær fullgildar. — Sumir telja, að kvittun geti verið munnleg eða jafnvel þegjandi. Víst er um það, að á þann hátt má elta fulla viturkenningu fyrir fullnægjandi skuldbindingar. En reglur þær, er gilda um kvittun sem sömuna- gagn og ~~kröfur~~ heiming greiðanda á kvittun, ná ekki til munnlegrar og þeirri síðu „þegjandi“ kvittana. Er þú réttast að hafa þær alls ekki í hugtakaninu, þótt þú að þessu metti og hafa, að tala um þær sér í lagi.

II. Þegjandi kvittana.

A. 1. Það er almenn regla, að skuldari getur haldið greiðslu sinni, um hann þær kvittun, ~~þr.~~ tsk. 1798, 1. gr. og vixill., 38. gr.; bakar það honum enga ábyrgð, ef hann hefir boðið fram greiðsluna, og jafnvel þó hann þá ekki að svara vöxtum af skuldinni, eða öðru leigu gjaldi. — Undantekningar geta verið frá þessari kvittana skyldu þær sem viðskiftavenja hefir skapað í þá átt, einkum við smáregjileg viðskifti, er hönd

selur hendi. - En vitanlega er viðtakandi ekki skyldur til að ~~greiða~~ geta fyrirvaralausa kvittum. Getur hann haft í henni hvers kyns fyrirvara, sem ekki kemur í bága við það, að sú greiðsla hafi verið af hendi látnin, er um ræðir.

2. Ömur aðalkjöring kvittunar er réttarfarslegs eðlis og byggist á því, að hún er skjal, með undirskrift þess, er fram kemur sem kröfuhafi. Íkv. N. L. 5-1-6 verður máður, er hann vill neita undirskrift undir skjal, sem honum er eignuð, að sýna fyrir hana með eidi sínum. Er þetta gagnstætt hinni almennu reglu, að menn verði að sama fullyrðingar sínar. Sá, sem fengið hefir kvittun fyrir greiðslu, er að því leyti betur settur en hinn, er aðeins fekk nummlega eða þegandi viderkenningu, að hann þarf ekki að sama réttmæti hennar. Ef útgefandi, eða sá, sem sagtus er útgefandi, vill ónóta kvittun, þarf hann að sama þau atvik, er sú krafa byggist á.

3. Skuldari losnar undan skuldbindingu sinni með því að greiða manni, er þar honum kvittun frá réttum kröfuhafa. Má jafnvel líta svo á, að þetta gildi, þótt kvittunin sé fölsuð, ef ~~greiðandi~~ greiðandi er bona fide. Að þessu leyti felst í kvittuninni umboð til

að taka við greiðslu, og er umbót þetta mjög algengt, sbr. rúkkarastéttina.

4. Það var sagt hér að framan, að kvittun ekki að vera um það, að skuldbindingu hafi verið fullnægt. En þótt hún hljóti á þessa hátt, getur hún oft haft þá þýðingu, að vera ráðstöfun á skuldinni eða skuldbindingunni, einkum eftirgjöf að meira eða minna leyti. Svona mundi að jafnaði mega lita á, ef ekki veri sömnuð atvik, er sýndu, að skuldari hefði ekki getað venst þessarar þýðingar, sem góður og skynsamur maður. — Þegar kvittun hefir slíka ráðstöfun í sér ^{íhlunda} þarf hún að vita að vera komin til móttakandans fyrir tilstilli útgafandans, ef hún á að hafa gildi. — Ef látinn maður letur eftir sig kvittuð skuldabréf eða kvittunir fyrir öðrum skuldbindingum, sem þó eru eigi fullnægt fer um gildi þeirra sem ráðstafaða mortis causa.

5. Það er hugsanlegt, að mörg skuldaskifti sé milli sömu aðila. Ef skuldari greiðir þá t.d. einhverja peningaupphæð, og ekki er tekið fram: kvittun, til greiðslu á hvaða skuld hún verði talin, er skuldara að jafnaði frjálst að kjósa, hvaða skuld hann telur sig hafa greitt. Þó geta íms atvik bent til þess, að um sístaka skuld sé að ræða, og

að um aðra geti ekki verið að ræða. Ein skuldin er t.d. fallin í gjalddaga, önnur ekki; upphæðin er nákvæmlega fyrir einni skuldinni, ein er samningsbundin og önnur ekki o.s.frv.

B. Undantekningar geta verið frá þri, að kvittanir hafi það gildi, ef að framfar greinir. Leidir þær sumpast af almennum reglum laga, sumpast af sérstökum lagaákvæðum, og geta í mism ríft gildi kvittana eða önytt hana með öllu.

1. Almennar reglur gilda um það, ef kvittari er ólögráður, ef hann notar umboðsmann o.s.frv. Koma þær fyrst og fremst til greina um kvittanir, er feila í sér uppsgjöf skuldbindingar. Með þri að reglurnar eru hinar sömu um kvittanir og aðrar ~~skuldbindingar~~ yfirlýsingar er eigi ástæða til að lýsa þeim hér.

2. Tákist kröfuhafa að samna, að þorsendur fyrir kvittun hafi brostit, neqir það til að önyta hana. En í þri efri er sérstaklega athugandi, að ekki neqir altaf að samna að greiðsla hafi ekki farið fram, sbr. það sem áður er sagt.

3. Eftir 2. gr. tsk. 9. febr. 1798 er gerð sú undantekning um skuldaþref (og analogice um önnur viðskiftaþref), að

↳ Sama er, ef kvittun er út gefin af heimildarlaus- um manni.

kvittum um afborganis verði að ritast á þau sjálf, ef hin á að hafa gildi gagnast öðrum en þeim, sem gaf hana út. Þessi regla gildir eigi um vexti af viðskiftabréfum, sem í gælddaga eru fallnir.

4. Undantekning sú, er síðast var lýst, gildir að sjálfsgötu um vixla, str. 38. gr. vixill. En skv. 40. gr. þeirra laga skal sá, sem leysir til sín vixil fyrir gælddaga (og þar hann kvittast) skyldur að svara til skada þess, er af hlýst, ef „það reynist síðar, að borg- um sé greidd heimildalausum handhafa.“ Hann getur þá þóft að greiða vixilinn aftur, enda þótt hann hafi leyst hann til sín frá manni, er hafði formlega löglega heimild.

5. Um vixla gildir og sú regla, sem er strangari en um viðskiftabréf alment, að í vixilmáli geta menn ekki verið við þeirri vörn, að vixilinn sé greiddur, þáruel þótt kvittum sé fram lögð á lausu blati; frá þeim er málið höftar, vixilmálal. nr. 2- 1882. - Hliðstæðar reglur gilda um tækka, L 38/1901, 15. gr.

November 1928

Pétur Benediktsson

se einatt refsiverðis, eru þeir kaupsamningar eftir sem áður.

2. Um stofnun kaups gilda og almennar reglur. Kaupsamningar þurfa ekki að vera í neinu sérstöku formi, til þess að geta nefnst þeir nafni.

3. „Object“kaups, eða það verðmæti, sem seljandi letur af hendi, geta allir hlutir veris, jafnt fasteignir sem lausafé, hlutir sem eru til og hlutir sem eiga að verða til, einstaklega ákveðnis hlutir og ákveðnis eftir tegund. Einkaréttindi má og selja, svo sem firmarétt (L 42/1903 § 13), vörumerki (L 43/1903 § 9), einkaleyfi (L 12/1923 § 3), rithöfundaréttur (L 13/1905 § 9). - Um rithöfundarétt er rannar vafamál, hvort kaupsamningur verði gerður. Samkv. L 13/1905 er forlagsamningurinn að jafnaði ~~annar~~ ^{verk-} samningur að nokkru leyti, þeir að forleggjari skuldbindur sig til að gefa út ritit. En þó sýnist ekki til þeir til fyrirstöðu, að gera hreinan kaupsamning um/utgáfu rits, þannig, að kaupandi veði þeir alveg sjálfur, hvort hann leti prenta ritit. - Þá má selja vatnsréttindi (L 15/1923 § 16), veiðaréttindi (L 15/1923 § 12.2, Tsk. 20. júní 1849 § 4). Takmörkuð hlutaréttindi geta og gengið kaupum og sölum t. d. afnotaréttindi. - Sala á sýðafesturétti er t. d. mjög tíð. Ekki er heldur þeir til fyrirstöðu, að kaupa megi ítaksrétt, eða að eigandi jarðar kaupir af henni kvót eða afgjalds-skyldu, sjá t. d. L 54/1921 um sölu á prestsmötu. Önnur takmörkuð hlutaréttindi, - veðréttur, löghalds-réttur, löggæmslu réttur, haldsréttur, - eru og seljan-leg, þótt þau hefði samkvæmt eðli sínu að jafnaði: ~~ad~~ ^{ad} fylgja með öðrum réttindum. - Þá má ~~selja~~ ^{peninga} selja kröfuréttindi, fyrst og fremst ~~frá~~ ^{frá} kröfur, en einnig kröfur samkv. öðrum samningum, jafnvel verk-samningum og innusamningum. - Hins vegar verður ~~stærst~~ ^{stærst} samningur um að láta í té ~~innar~~ ^{innar} ekki talinn kaupsamningur. Sama er

x5ja þó um peninga undir 4. há á eftir.

L rétt til

Hvers vegna?

um samninga um að leysa verk af hendi.
Um skilgreiningu verk samnings og kaupss segr
i L 39/1922 § 2.1: "Þú eru hlutis partaðis, þeir er
búa þarf til, og á sá að leggja efnid til, sem
hlutinn býr til, þá skal pöntunin talin kaup."
Sjnist þetta ekki þurfa skýringu.

Í lögum er oft bönnuð verslun með
ákvæðin verðmeti, t.d. aðaregg skv. L 58/1913 § 2,
áfergi, sem ekki er undanþága um, L 64/1928
§ 45, sbr. § 2 - Sum verðmeti verða ekki seld
nema í sambandi við önnur, sjá t.d. um vöru-
meði L 43/1903 § 9, um veidirett Fsk. 20. júní 1849
§ 4 og L 15/1923 § 121 (sem rannar veitir rjmsi heimild)
Sjá og það, sem að framan er sagt um það, að
jms hlutaréttinda takmörkuð hlutaréttindi fylgi
að jafnaði kröfum. Ennfremur eru samningar
oft þri til fyrirstöðu, að samningar verði gerðir
um jmisleg verðmeti. En þetta takmarkar hug-
takið kaup ekki að neinu leyti.

4. Kaupandi á að inna af hendi
endurgjald fyrir verðmeti það, er hann fær,
og greinin það kaup samning frá gjafa samningi.
Til þess, að um kaup sé að ræða, verður þetta
endurgjald að vera ákvæðið í peningum. - Ef
báðir aðiljar eiga að láta af hendi gjaldgenga
peninga, sjnist varla verða talad um kaup-
samning. Þá verður ekki úr þri skort, hvor er
kaupandi og hvor seljandi. - Ef aðrir hlutis
en ^{2.}peningar, eða ^{1.}önnur verðmeti eru að endur-
gjaldi, er ekki talad um kaup, heldur skifti.
Stundum getur vitanlega verið nokkur vafi, hvort
telja beri samning skifti eða kaup, þri að endur-
gjald getur verið ákvæðið að nokkru leyti í
peningum, og að nokkru í öðrum verðmetum.
En það vill til, að skilgreiningin skiftis litlu
máli, þri að íslenskum lögum gilda sömu
reglur um þessar samninga tegundir, að flestu
eða öllu leyti, sbr. L 39/1922 § 2.2.

Lán til eignar er að þú leyti skylt kaup
 i, að lánþegi fær almennan umráðarítt hins lánaða
 verðmætis. Þó er mikill munur á. Höfuðskylda lán-
 þega er að skila aftur hlutum sömu tegundar, þar
 sem höfuðskylda kaupanda er að greiða peninga.
 Það er aldrei hugtaksatriði, að peninga eigi að greiða
 sem endurgjald fyrir lán til eignar. En þegar sú
 skylda er samfara þeirri samningstegund, er það
 algerð auka-skylda, og er aðeins uppbót til lán-
 veitanda, fyrir að hafa verið án verðmætanna.

Geymslusamningur er að nokkru vinnu-
 samningur, og greinist þegar að þú leyti frá kaup.
 Einnig þar geymslan fram i þágu þess, sem hlut-
 inn letur af hendi, og þarum á að gjalda endur-
 gjald fyrir hana, ef um endurgjald er að ræða.
 Það er og ósamrýmanlegt kaup. Þóks heimilar
 geymslusamningurinn geymslutaka aðeins tak-
 mökun umráð hlutarinn, nema um depositum
 irregulare sé að ræða.

III. Skiptgreining kaupss sínist, samkv.
 framansögðu, mætti vera á þessa leið.

X
 Kaup er samningur tveggja aðilja,
 þar sem annar, seljandi, letur af hendi,
 verðmæti, annað en peninga eða vinnu,
 og hinn, kaupandi, greiðir peninga sem
 endurgjald, og fær kaupandi almennan
 rétt yfir hinum seldu verðmætum.

21. október 1929.

Pjetur Benediktsson

Kaup um verðmæt
 rétt til vinnu.